*Montes.*] Vineis consitos.

55. *Appula.*] *Apulia*, fertilis Italix regio,  
pascuis etiam læta, nunc continetur Capitana-  
ta & parte Basilicata.

*Tot milvos intra, &c.*] Agros tam longe la-  
teque patentes, quos milvi oberrando & trans-  
volando fatigentur. Vide Pers. 4. v. 26.

56. *Trifolinus ager.*] Hodie, *Monte di S. Mar-  
tino*, haud procul Neapoli, trifoli herbæ copiam,  
& inde nomen habet; optimi etiam vini ferax.  
Ex Athen. l. 1. c. 21. Trifolinum vinum Sur-  
rentino crassius sero vigorem adipiscitur Plin.  
l. 14. c. 6. Campaniam vinis scribit etiam tri-  
folinis semper gloriatam, non secus ac Trebel-  
licis ad quartum a Neapoli lapidem. Martial.  
lib. 13. Epigramm. 114.

*Non sum de primo, fateor, Trifolina lyco.*

57. *Suspectumque jugum Cumis.*] Mons Mi-  
senus ita Cumis imminens, ut eas obruturus vi-  
deatur, & hinc suspectus. Vel potius, qui Cu-  
mis suspicatur, a quibus distare aiunt tribus  
circiter passuum millibus.

*Cumis.*] Vide Sat. 3. v. 2.

*Gaurus.*] Mons est Campaniæ Puteolis vici-  
nus. Plin. l. 14. c. 6. cit. ait, *Summis collibus  
Gauranum vinum gigni.* Et paulo post, *certant  
Mussica æque ex monte Gaurano Puteolos Buias-  
que prospectantia.*

*Gaurus inanis.*] Nimirum post vindemias.  
Vel quia spoliatus est arboribus, & solis vinetis  
vacat: vel quod est concavus, & vaporiferos  
specus habet. Hos omnes sensus affert vetus  
Schol. Primus omnium maxime arridet.

Nam quis plura linit victuro dolia musto?  
 Quantum erat exhausti lumbos donare clientis  
 Jugeribus paucis? Meliusne hic rusticus infans 60  
 Cum matre, & casulis, & cum lusore catello  
 Cymbala pulsantis legatum fiet amici?  
 Improbus es eum poscis, ait; sed pensio clamat,  
 Posce: sed appellat puer unicus, ut Polyphemi  
 Lata acies, per quam solers evasit Ulysses: 65  
 Alter emendus erit; namq; hic non sufficit; ambo  
 Pascendi, quid agam brumâ spirante? Quid, oro,  
 Quid dicam scapulis servorum mense Decembri,  
 Et pedibus? Durate, atque expectate cicadas?  
 Verum ut dissimules, ut mittas cætera, quanto 70  
 Metiris pretio, quod ni tibi deditus essem  
 Devotusque cliens, uxor tua virgo maneret:  
 Scis certè quibus ista modis, quam sæpe rogâris,

*Ecquis enim plures vini duraturi cados inungit? Quam magnum fuisset aliquot jugera dare asseclæ spoliato? An ille agrestis puer cum parente at tuguriolis, cumque cane colludente, potiùs efficietur legatum familiaris tympana percutientis? Molestus es quando petis, inquit Virro; at solutio facienda vociferatur, pete: at vocat famulus solus, sicut oculus ingens Polyphemi, per quem elapsus est Ulysses callidus: secundum mercari oportebit, nec enim ille est satis, duo nutriendi. Ecquid faciam, hyeme flante? Quid quæso? Quid loquar nudis mense Decembri famulorum humeris ac pedibus? Dicamne sustinete, & cicadas expectate: Sed quam-*

*vis diffiteare, quamvis prætermittas alia, quanto pendis merito, quod nisi tibi fuisset addictus & obsequens assecla, conjux tua virgo superesset? Nosti quidem quâ ratione & quàm frequenter ea postulaveris,*

ANNOTATIONES.

58. *Quis plura linit, &c.*] Quam tu, o Virro, tot vinetis optimis dives & abundans, neque propterea liberalior?

*Linit.*] Pice, limo, gypso obturat; ac recondit plures in annos servandum. Vide Pers. Sat. 4. v. 29. & Sat. 5. v. 148. atque ibid. Annot.

*Musto.*] Recenti vino.

59. *Quantum erat.*] Quantula res fuisset largiri prædiolum clienti pro tot laboribus.

60. *Jugeribus.*] Qui proprie jugerum, alibi diximus, nimirum Sat. 3. v. 142.

*Meliusne hic rusticus infans, &c.*] An melius erit testamento legari a te prædium, ancillam, servum, Sacerdoti Cybeles, ut tu, impuro?

*Infans cum matre.*] Verna, an ancilla quæ eum domi genuit.

62. *Cymbala pulsantis.*] Vide Sat. 6. v. 515. & Sat. 8. v. 176.

*Legatum fet.*] Testamento dabitur ac relinquatur Gallo legatorio. Vide Alex. ab Alex. l. 1. c. 1. Codices nonnulli habent, *legatus*, sed male, ut asserit Lipsius Epistolic. qu. 1. 4. Epist. 25.

*Amici.*] Libidinum societate & consuetudine tecum juncti.

63. *Sed pensio clamat.*] Respondet Nævulus; at cogor poscere, cum urget pensio exsolvenda pro conducto agello, vel domicilio; tum quia emendus est alter servus, uno mihi non sufficiente; atque ambo sunt alendi, vestiendique.

64. *Ut Polyphemi lata acies, &c.*] Sicut Polyphemus interiit, quod unicum haberet oculum, quo effosso, Ulysses evasit, quod non ita contigisset, si geminum ille habuisset; sic ego unicum habens servum versor in discrimine rerum mearum; atque ut in vado sim alter necessario est emendus.

*Polyphemi.*] In Sicilia degebat *μονοφθαλμος* ille Cyclops diræ feritatis, qui duos Ulyssis socios devoravit, ipse vero acuto stipite excæcati manus effugit cum reliquis sociis. Vide plura apud Homer. Odys. 9. Ovid. Metamorph. 13. Fab. 8. Virgil. Æneid. 3.

65. *Lata acies.*] Virgil. mox cit.

— *Telo lumen terebramus acuto*

*Ingens, quod torva solum sub fronte latebat,*

*Argolici clypei, aut Phæææ lampadis instur.*

*Acies.*] Vide egregiam oculi descriptionem, apud Tullium, 2. de Natura Deorum, c. 142. ubi aciem pupillam vocari docet.

*Ulysses.*] Is est consilio & prudentia inter Græcos Heroas clarus, quum celebrat Homerus tota Odyssea.

67. *Bruma spirante.*] Hyeme sæviente, & flantibus Aquilonibus, Quid *bruma*, vide Sat. 6. v. 152. & Pers. Sat. 6. v. 1.

69. *Expectate cicadas.*] Donec cicadæ appareant & canant, æstivo nimirum tempore. Vide Plin. lib. 11. c. 26, & 27. Cælar. Rhodig. lib. 17. cap. 6.

*Et quibus promissis adolescentulum abeuntem retinui non semel \* Etiam tabellas fregerat, jamque subscribebat. Vix ego illum per eam noctem integram reconciliavi, te extra lacrymante. Cubile dat mihi testimonium, tu quoque*

\* 1 \* \* \* \* Con-  
nubium vacillans & incipiens  
dissolvi, quinimò ferè divi-  
sum pluribus in ædibus mæ-  
chus confirmavit. Quam in  
partem te veritas? Quæ pri-  
ori, quæ posteriori loco adhi-  
beas? Nullum igitur benefi-  
cium est, ingræte ac perfidi-  
ose, nullum, quod tibi infantu-  
lus aut infantula de me exi-  
tur? Num educas, & le-  
taris gestorum commentariis  
viri signa inserere. Januæ

corollas appende: nunc es parens: donavimus quod queas contra rumorem afferre: possides jura patris: per me sis hæres: legatum integrum nancisceris, quietiam incertum suave: plurima incertis insuper accedunt emolumenta, si numerum, si ternos complevero. O *Nævola* legitima est tui luctus

**Et quæ pollicitus. Fugientem sæpe puellam  
Amplexu rapui: tabulas quoque ruperat, & jam  
Signabat. Tota vix hanc ego nocte redemi, 76  
Te plorante foris. Testis mihi lectulus, & tu,  
Ad quem pervenit lecti sonus, & domini vox.  
Instabile, ac dirimi cœptum, & jam penè solutum  
Conjugium in multis domibus servavit adulter. 80  
Quò te circumagas? Quæ prima, aut ultima ponas?  
Nullum ergo meritum est, ingræte ac perfide, nul-  
Quòd tibi filiulus, vel filia nascitur ex me? [tum  
Tollis enim, & libris actorum spargere gaudes  
Argumenta viri. Foribus suspende coronas: 85  
Jam Pater es: dedimus quod famæ opponere possis.  
Jura parentis habes; propter me scriberis hæres.  
Legatum omne capis, necnon & dulce caducum.  
Commoda prætereà junguntur multa caducis,**

#### ANNOTATIONES.

74. *Fugientem sæpe puellam.*] A te abhorrentem libidinibus effæminato retinui non semel; cum vellet divortium facere, ob impotentiam tuam. Erant enim solemnia hæc verba matrimonialibus tabulis inscripta: *procreandorum causa liberorum uxorem duci.*

75. *Jam signabat.*] Matrimoniale pactum cum alio jam inierat, jamque dotales tabulas signatura erat, teque destituebat, nisi ego intercessissem.

81. *Quo te circumagas.*] Ut excusandi te rationes invenias.

84. *Libris actorum.*] Servius Tullius Romanorum Rex, ut subditi sibi populi sciret numerum, jussit parentes profiteri natos sibi liberos, eorumque nomen ac natalem in commentarios referri. Apuleius, Apolog. sic habet: *Pater ejus natam sibi filium more caterorum professus est. Tabula ejus partim tabulario publico, partim domo asservantur*—signa quæ impressa sunt recognoscat, *Consules legat, annos computet, &c.* Augustus etiam Cæsarcives Imperii Romani describi jussit. *Evangel. Luc. c. 2.*

85. *Argumenta viri.*] Procreatam sobolem. *Foribus suspende coronas.*] In signum lætitiæ, atque ut filios sibi natos significarent veteres, certis & floribus adium suarum fores ornare consueverant.

87. *Jura parentis habes.*] Ad augendas Imperii vires, atque amplificandam civium multitudinem, pœnas quasdam in cælibes orbosque fuisse constitutas, & contra præmiis affectos parentes constat, idque tum apud Romanos, tum apud

alias gentes. Ex Plutarchi libro de naturali in prolem amore; animantia legem de cœlibatu ac seris nuptiis non respiciunt, ut Lycurgi ac Solonis cives; non timent infamiam orborum, nec jus trium liberorum captant, ut Romanorum plurimi, qui uxores ac liberos quærun, non ut hæredes habeant, sed ut ipsi esse hæredes possint. *Plin. Procem. lib. 14.* sic habet: *Postquam capit orbitas in auctoritate esse, passum esse vitæ pretia, voluptas vivere capit, vitæ ipsa desit.* Inter alia Censorum officia, illud numeratur: quærere de orbitate ac cœlibatu, & contumaces plectere. Et quidem a Furio Camillo, subindeque a Q. Metello mulctati referuntur cælibes pecunia, & hanc in ærarium ferre jussi. *Vide Alex. ab Alex. lib. 3. c. 13.*

*Scriberis hæres.*] Qui cælebs aut orbis erat, non poterat hæres aut legatarius, saltem a quocunque, vel in totum, institui.

88. *Legatum omne capis.*] Qui filios habes nimirum. At vero legati pars decima, si liberis careres, fisco addiceretur. Ex lege Papia.

*Caducum.*] Legatum ex conditione, v. g. si liberi adfuerint. Tu itaque si jam substitutus fueris hæres alicui, quando liberis careris, quin & propriis filiis morientibus; tunc tibi obveniet legatum dulce, quod non expectabas, & ab illis in te cadet.

89. *Commoda prætereà, &c.*] Nam qui liberos susceperant, in publicis muneribus præferantur, & certis gaudebant immunitatibus ac privilegiis.

Si numerum, si tres implevero. Justa doloris, 90  
 Nævole, causa tui: contrà tamen ille quid affert?  
 Negligit, atque alium bipedem sibi quærit asellum.  
 Hæc soli commissa tibi celare memento,  
 Et tacitus nostras intra te fige querelas.  
 Nam res mortifera est inimicus pumice lævis. 95  
 Qui modò secretum commiserat, ardet, & odit;  
 Tanquam prodiderim quicquid scio. Sumere  
 ferrum,

Fuste aperire caput, candelam apponere valvis  
 Non dubitat. Nec contemnas, aut despicias, quòd  
 His opibus nunquam cara est annona veneni. 100  
 Ergò occulta teges; ut curia Martis Athenis.  
 O Corydon, Corydon, secretum divitis ullum  
 Esse putas? Servi ut taceant, jumenta loquentur,  
 Et canis, & postes, & marmora: claude fenestras,  
 Vela tegant rimas, junge ostia, tollito lumen 105  
 canum? licet famuli sileant, jumenta prædicabunt, & catellus, valvæ, & marmora. Obstrue  
 fenestras, rimulas abscondant siparia, valvæ comprime, aufer candelam

ratio: attamen, quid iste op-  
 ponit? Contemnit, & alle-  
 rum tibi investigat asinum  
 duorum pedum. Ita uni tibi  
 credita tegere sis memor, atque  
 meas querimonias reconde si-  
 lens in animo tuo. Res eni-  
 nim lethalis est adversarius  
 pumice politus. Qui nuper  
 arcanum crediderat, exca-  
 descit atque aversatur, quasi  
 revelarim quæcumque novi:  
 gladium arripere, baculo ca-  
 put findere, januæ facem ad-  
 hibere non veretur. Neque ve-  
 rò negligas vel asperneris, quon-  
 iam divitiis ejusmodi toxici  
 emptio carior nunquam habet-  
 ur. Itaque secreta celabis,  
 sicut Athenis Martis concilium.  
 O Corydon, Corydon, an  
 aliquod esse credis opulenti ar-

ANNOTATIONES.

90. Si numerum, si tres implevero.] Qui tres  
 habebat liberos, a tutela excusabatur, tesseram  
 frumenti triplicem accipiebat, in sumendis fasci-  
 bus primas obtinebat. Vetus Schol. Appian.  
 l. 2. Plutarch. cit. Cornel. Tacit. Annal. 2. De  
 Prætoris subrogando certamen incessit; Germani-  
 cus atque Drusus Agrippam fovebant contra pleri-  
 que nitentur, ut numerus liberorum in candida-  
 tis præpolleret, quod lex jubebat. Agell. l. 2. c. 15.  
 morem hunc a Lacedæmonii Romanos accep-  
 tisse scribit; & Lycurgum quidem, cum civitati  
 soboles necessaria foret, præmiis & invitamen-  
 tis usum, tumq; antelatos quibusdam in rebus,  
 qui uxores, quiq; liberos haberent. Sicut & sep-  
 timo capite legis Juliæ, sumendi fasces priori  
 Consuli sit potestas ei non qui plures annos, sed  
 qui plures liberos, quam collega habet, &c.  
 Vide & Alex. ab Alex. l. 4. c. 8. Porro jus tri-  
 um liberorum aliquando concessum orbis, tes-  
 tatur Martial. lib. 2. Epigramm. 91.

Quod fortuna vetat fieri, permitte videri,  
 Natorum genitor credat ut esse trium.

Et Epigrammate sequenti.

Natorum mihi jus trium roganti  
 Musarum pretium dedit mearum  
 Solus qui poterat; valebis uxor.

Justa doloris, &c.] Verba sunt Poëtæ.

92. Negligit, &c.] Respondet Nævulus, se  
 jam a Virrone despici.

Bipedem asellum.] Servum ad omnia para-  
 tum, bardum, robustum, aselli instar.

95. Pumice lævis.] Vide Sat. 8. v. 16.

96. Qui modò secretum commiserat, &c.] Ipse  
 Virro, qui modo carum me habebat, jam odit.

98. Candelam apponere valvis.] Domum me-  
 am incendere.

100. Veneni.] Qui enecent eum a quo timent  
 evulgari suas libidines.

101. Ut curia Martis Athenis.] Sis ergo tam  
 taciturnus quam Areopagita. Proverbium apud  
 Erasmus; inde natum quod Judicis Areopagi  
 non voce, sed characteribus ferebant sententiam.  
 Præterea non interdiu sed noctu judicabant, ut  
 non dicentes sed dicta dumtaxat attenderent.  
 Vide Annot. ad Pers. Sat. 4. v. 13. ubi ait,

Et potis est nigrum vitio præfigere theta.

Curia Martis.] Areopagus, ægus Mars, &  
 πᾶρος, collis, seu vicus, apud Athenas, ubi pri-  
 mum capitis judicium factum est ex Plin. l. 7.  
 c. 56. Areopagitæ tacentes judicant, teste Ma-  
 crob. l. 7. Saturnal. c. 1. & noctu quidem: ex  
 Lucian. Dial. ibidem accusatum homicidii apud  
 Deos a Saturno Martem absolutum aiunt. S.  
 August. de Civ. Dei. Illud autem Concilium,  
 quod erat Senatorum quingentorum a Solone  
 constitutum esse, ex vulgari fama refert  
 Plutarchus in Solone. Vide & Cæl. Rhodig.  
 l. 12. c. 19. & Alex. ab Alex.  
 Athenis.] Vide Sat. 7. v. 205.

102. O Corydon, Corydon.] Nævole demens,  
 rustice, rerum imperite. Ex Virgil. Eclog. 2.

Secretum divitis ullum.] An aliquid potest  
 clam perpetrare is qui plures habet servos na-  
 tura garrulos & loquaces?

103. Jumenta loquentur, &c.] Propheta Ha-  
 bacuc. c. 2. Lapis de pariete clamabit; & lignum,  
 quod est inter juncturas ædificiorum, respondebit.

è medio, cuncti vociferentur; nullus juxta accubet: nihilominus ante lucem vicinus tabernarius accipiet quod agit iste circiter alterum gallicinium; necnon resciet quæ simul eommenti sunt librarius, coqui, pincernæ. Ecquod enim scelus conflare adversum heros ventur, quandocunque sermonibus vindicant balteorum verbera? Invenietur etiam qui te per plateas invitum consecetur, ac temulentus infelicem auriculam ebriam reddat. Ab istis igitur pete quodcunque modò nos rogabas. Hi sileant. At satius ducunt secretum evulgare, quam bibere tantum Falerni furtim ablati, quantum potabat Lausella pro populo Sacra faciens. Vita

prohè instituenda est, multas quidem ob res, præsertim verò propter hanc rationem, ut spernas servorum linguas. Nam improbi famuli deterrima pars lingua est. Atamen is qui sui juris haud fuerit, pejor est iis quorum vitam sustentat suoque pane, suæque pecunia.

E medio, clament omnes, propè nemo recumbat; Quod tamen ad cantum galli facit ille secundi, Proximus ante diem caupo sciet, audiet & quæ Finxerunt pariter librarius, archimagiri Carptores. Quod enim dubitant componere crimen In dominos, quoties rumoribus ulciscuntur 111 Baltea? Nec deerit qui te per compita quærat Nolentem, & miseram vinosus inebriet aurem. Illos ergo roges quicquid paulò antè petebas A nobis. Taceant illi, sed prodere malunt 115 Arcanum, quam subrepti potare Falerni, Pro populo faciens quantum Lausella bibebat. Vivendum rectè, cum propter plurima, tum his Præcipue causis, ut linguas mancipiorum Contemnas: nam lingua mali pars pessima servi: Deterior tamen hic, qui liber non erit, illis 121 Quorum animas & farre suo custodit, & ære.

## ANNOTATIONES.

106. Clament omnes.] Vocibus obstrepant qui ad sunt, ne audiant alii qui sunt foris.

107. Quod tamen ad cantum galli facit ille secundi.] Quod noctu ille perpetrat ac in tenebris.

Galli cantum.] Cic. de Divin. l. 2. c. 57. Democritus, inquit, explicat cur ante lucem galli cantant. Depulso enim de pectore & in omne corpus diviso & modificato cibo, cantus edere, quiete satiatus: quæ quidem silentio noctis, ut ait Ennius, favent faucibus: rursus cantu plausuque premunt alas. Macrobr. l. 1. Saturn. c. 3. noctem dividit hoc modo: primum tempus est medizæ noctis inclinatio, deinde gallicinium, post conticinium, cum & galli conticescunt, & quiescunt homines, Plin. l. 10. c. 21. Hi nostri vigilantes nocturni, quos excitandis in opera mortalibus rumpendoque somno natura genuit, norunt sidera, & ternas distinguunt horas, &c. Vide & Cæli Rhodig. l. 16. c. 13.

108. Caupo sciz.] Enarrantibus servis.

Quæ finxerunt, &c.] Famosos libellos, ridiculas cantiones, atque incondita carmina, de sui domini obscenis libidinibus, nocturnisque flagitiis.

109. Librarius.] Vel qui libros describit: vel qui lanas pendit, pensa que distribuit, quo sensu dixit, libraria. Sat. 6. v. 475.

Archimagiri.] Ἀρχιμαγιστρος, coquorum magister.

110. Carptores.] Structores mensarum, & ciborum ex arte scissores. Vide Sat. 5. v. 120. ac seq. & ibid. Annot.

112. Baltea.] Ictus a dominis iratis sibi inflictos loris, seu balteis, id est, cingulis e corio,

quibus pendentes geruntur gladii.

113. Inebriet aurem.] Molestè garriendo atque effutiendo arcanas domini libidines, quas audire nolis.

114. Quicquid paulò ante petebas.] Silentium & taciturnitatem.

115. Prodere malunt, &c.] Quantumvis ament subreptum potare vinum, majori tamen laborant prurigne evulgandi quæ domi sunt, & clam ab hero patrantur.

116. Subrepti.] Solomon. Prov. in fine. c. 9. Aque furtive dulciores sunt, & panis absconditus suavior.

Falerni.] Sat. 4. & 6.

117. Faciens.] Absolute, id est, sacrificans, Virgil. Ecloga 3.

Cum facies vitula pro frugibus.

Lausella.] Alii, Saufeia. Sacrificula vino se ingurgitans, ut fit, dum Bonæ Deæ Sacra facit pro incolumitate Populi Romani. Vide Sat. 6. v. 313. & seq.

121. Deterior tamen hic, qui, &c.] Male certe loquacitas servi arcanum domini revelans: at profecto garrulis ac proditoribus famulis deterior est dominus, qui turpibus se mancipat vitis, ac proinde servis quos alit obnoxius est, eorumque linguas jure timet, nusquam liber.

122. Farre.] Quodlibet frumenti genus hic significatur. Triplex notat Plin. l. 18. c. 8. triticum, siligo, far: hoc & ador, & adorem vocatum est, & durissimum, & contra hyemes firmissimum ibidem perhibetur, ac primus antiquis